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RREGULLORE E BRENDSHME 

"PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E DREJTORISE SE 
PERGJITHSHME TE PATENT A VE DHE MARKA VE" 

Miratuar me Urdherin e Ministrit te Ekonomise, Tregtise dhe Energjitikes 

Nr. __ , date __ _ 

Bazuar ne nenin 119 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise dhe nenin 191 pika 4 
e ligjit nr. 9947, date 07.07.2008 "Per Pronesine Industriale", eshte hartuar dhe 
miratohet per zbatim rregulIorja e brendshme e Drejtorise se Pergjithshme te 
Patentave dhe Markave sipas teksit te meposhtem: 

KREU I 
DISPOZITA Tt PERGJITHSHME 

1. Statu si juridik 

1.1 Drejtoria e Pergjithshme e Patentave dhe Markave (DPPM) eshte institucion 
publik ne varesi te Ministrit te Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes te Republikes se 
Shqiperise. 

1.2 Aktiviteti i DPPM percaktohet dhe rregullohet nga: 
a) Ligji Nr. 9947 date 07.07.2008 "Per Pronesine Industriale" i quajtur me poshte 
"Ligji"; 
b) Ligji Nr. 8488, date 13 .05 .1999 "Per mbrojtjen e topografise se qarqeve te 
integruara" ndryshuar me Ligjin Nr. 9957 date 07.07.2008; 
c) VKM Nr. 1707 date 29/12/2008 "RregulIore per leshimin e patentave te shpikjeve 
dhe modeleve te perdorimit"; 
c;) VKM Nr. 1706 date 29/12/2008 "RregulIore per regjistrimin e markave tregtare dhe 
te sherbimit"; 
d) VKM "Rregullore per regjistrimin e disenjove industriale"; 
dh) VKM Nr. 1705 date 29112/2008 "Rregullore per regjistrimin e treguesve 
gjeografike"; 
e) VKM "Per miratimin e tarifave per regjistrimin e objekteve te pronesise 
industriale"· , 



e) Marreveshjet nderkombetare ne fushen e pronesise industriale ne te cilat Republika 
e Shqiperise eshte shtet anetar. 

1 .3 DPPM drejtohet nga Drejtori i Pergjithshem, i cili eshte autoriteti i vetem drejtues 
dhe vendimmarres ne institucion. Drejtori i Pergj ithshem i DPPM emerohet dhe 
lirohet nga Kryeministri, me propozim te Ministrit te Ekonomise, Tregtise dhe 
Energjetikes. 

1.4 Struktura dhe organika e DPPM percaktohet me urdher te Kryeministrit me 
propozimin e Ministrit te Ekonomise Tregtise dhe Energjetikes. 

1.5 DPPM ka vulen e saj te cilen e perdor ne korrespondencen zyrtare me palet e treta. 

2. Misioni i DPPM 

2.1 Drejtoria e Pergjithshme e Patentave dhe Markave ka si mlSlOn te garantoje 
mbrojtjen e te drejtave te pronesise industriale ne territorin shqiptar, nepermjet njohjes 
dhe/ose regjistrimit te ketyre te drejtave si dhe administrimit te regjistrave te objekteve 
te pronesise industriale. 

2.2 Objektet e pronesise industriale jane: shpikjet (patentat), model et e perdorimit, 
disenjot industriale, markat tregtare dhe te sherbimit dhe treguesit gjeografike. DPPM 
njeh dhe regjistron gj ithashtu te drejtat mbi topografite e qarqeve te integruara. 

3 .  Objektivat 

3.1 DPPM e permbush misionin e saj nepermjet zbatimit te objektivave te meposhtme: 
a) ndermarrja e iniciativave per permiresimin e legjislacionit ne fushen e Pronesise 
Industriale; 
b) ndermarrja e iniciativave per aderimin e Republikes se Shqiperise ne Konventa e 
Marreveshje Nderkombetare ne fushen e Pronesise Industriale; 
c) ndermarrja e iniciativave per rritjen e bashkepunimit midis institucioneve qe bejne 
pjese ne sistemin e mbrotjes se te drejtave te pronesise industriale; 
er) krij imi i nje sistemi efektiv te njohjes dhe regjistrimit te te drejtave te pronesise 
industriale ne perputhje me kerkesat e legjislacionit ne fuqi; 
d) promovimi i te drejtave te pronesise industriale, i roHt dhe rendesise se respektimit 
te ketyre te drejtave ne qarqet e biznesit dhe ne grupet e tjera te interesuara; 
dh) garantimi i kapaciteteve administrative te nevojshme per realizimin e detyrave te 
ngarkuara me ligj . 
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KREUII 

STRUKTURA ORE ORGANlKA E OPPM 

1. Baza ligjore e organizimit te OPPM 

1.1 Struktura dhe organika e DPP M eshte miratuar me Urdherin e Kryeministrit 
Nr.126 date 03.08.2007 "Per miratimin e struktures dhe te organikes se Drejtorise se 
Patentave dhe Markave". 

1.2 Struktura dhe organika e DPPM eshte e ndryshueshme ne perputhje me nevojat 
per zhvillimin e kapaciteteve administrative te DPPM. 

2. Struktura e OPPM 

2.1 Drejtori i Pergjithshem ne varesi te te cilit jane: 

2.1.1 Sektori i Markave, Disenjove dhe Treguesve Gjeografike i cUi ka ne organiken 
e tq: 
a) Pergjegjes Sektori; 
b) Specialiste te sektorit; 
c) Specialist Regjistri; 

2.1.2 Sektori i Patentave, i cUi ka ne organiken e tij: 
a) Pergjegjesin e Sektorit; 
b) Specialistet e sektorit; 

2.1.3 Drejtoria e Sherbimeve Mbeshtetese me strukturen e meposhtme: 

2.1.3.1 Drejtori i Drejtorise; 

2.1.3.2 Sektori Juridik, Marredhenieve me Jashte & Trainimeve i cUi ka ne 
organiken e tq: 
a) Pergjegjes Sektori; 
b) Specialist. 

2.1.3.3 Sektori i Teknologjise se Informacionit i cUi ka ne organiken e tq: 
a) Pergjegjes Sektori;' 
b) Operator. 
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2.1.3.4 Sektori i Burimeve Njerezore, Finances & Sherbimeve i cifi ka ne organike: 
a) Pergjegjes Sektori; 
b) ArketarlProtokollist; 
c) Shofer. 

KREU III 

DREJTORI I PERGJITHSHEM I DPPM 

1. Drejtimi i DPPM nga Drejtori i Pergj ithshem 

1 .1 Drejtori i Pergj ithshem drejton veprimtarine e DPPM, si dhe kontrollon dhe 
garanton permbushjen e misionit dhe objektivave te drejtorise dhe te detyrimeve qe ka 
ky institucion ne perputhje me bazen ligjore te parashikuar nga pika 1 .2 e Kreut I te 
kesaj rregulloreje. 

1 .2 Drejtori i Pergj ithshem i DPPM perfaqeson drejtorine ne marredheniet me te tretet 
si dhe autorizon personat qe mund te perfaqesojne drejtorine ne mungese te tij. 

1 .3 Drejtori i Pergjithshem drejton dhe kontrollon veprimtarine e DPPM duke nxjerre 
urdhera, udhezime dhe porosi me shkrim ose verbale, te cilat jane te detyrueshme per 
t'u zbatuar nga punonjesit e DPPM. 

1 .4 Drejtori i Pergjithshem i DPPM ka te drejte te nenshkruaje marreveshje 
bashkepunimi me zyra homologe te vendeve te tjera ose me institucione shqiptare kur 
keto jane te nevojshme per permbushjen e detyrimeve ligjore qe ka DPPM ne fushen e 
pronesise industriale. 

2. Kompetencat dhe detyrat e Drejtorit te Pergj itshem 

2.1 I propozon per miratim Ministrit te Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes 
rregulloren e brendshme te organizimit dhe funksionimit te DPPM si dhe ndryshimet e 
saJ . 

2.2 Shqyrton dhe i paraqet per miratim Ministrit te Ekonomise, Tregtise dhe 
Energjetikes 9do vit projektplanin per zhvillimin e Drejtorise, problemet e financimit 
dhe te planit financiar si dhe problemet e vendeve te punes dhe geshtjet sociale te 
l idhura me kushtet e punes se Drejtorise. 
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2.3 Mhikqyr dhe koordinon hartimin e planit vjetor te veprimtarise se DPPM nga 
secili sektor i saj, e miraton dhe ia paraqet ate Ministrit te Ekonomise, Tregtise dhe 
Energj etikes. 

2.4 I raporton Ministrit te Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes, ne fund te �do viti, 
lidhur me realizimin e detyrave te planit te zhvillimit, planit financiar dhe 
veprimtarive te tjera te Drejtorise si dhe per �eshtje te tjera per te cilat kerkohen 
raportime nga Ministri. 

2 .5 Emeron dhe shkarkon nga puna punonjesit e DPPM ne perputhje me parashikimet 
e ligjit per statusin e nepunesit civil ose te Kodit te Punes per punonjesit te cilet nuk 
gezojne statusin e nepunesit civil. 

2 .6 Mhikqyr dhe miraton te gjitha procedurat financiare lidhur me zbatimin e buxhetit 
te miratuar per Drejtorine. 

2.7 Finnos aktet qe DPPM u dergon zyrave nderkombetare ne perputhje me 
parashikimet e marreveshjeve nderkombetare kur DPPM ka statusin e Zyres se 
Pranimit, Zyres se Zgjedhur ose Zyres se Percaktuar per aplikimet nderkombetare per 
patenta dhe aplikimet per regjistrimin nderkombetar te markave tregetare dhe te 
sherbimit ose akteve te tjera qe lidhen me to. 

2 .8 Kryeson Bordin e Apelimit si organ i brendshem i DPPM. 

2 .9 Miraton programet dhe planet e trajnimit te punonjesve te DPPM. 

2.10 Miraton raportet e vleresimit te punes te paraqitur nga eprori direkt per secilin 
punonjes si dhe percakton menyren dhe masen e shperblimit ne baze te punes se kryer. 

2 .11 Me propozimin e eprorit direkt, nxjerr urdher me shkrim per dhenien e masave 
disiplinore per punonjesit te cilet nuk kryejne detyrat qe i takojne pozicionit te tyre te 
punes ose qe thyejne disiplinen e punes ose rregullat e etikes si dhe per shkaqe te tjera 
te parashikuara nga ligji per statusin e nepunesit civil ose Kodi i Punes per punonjesit 
te cilet nuk gezojne statusin e nepunesit civil. 

2.12 Ndan dhe cakton detyrat qe duhet te kryejne punonjesit e DPP M ne perputhje me 
pozicionin e tyre te punes, kontrollon dhe kerkon llogari per kryerjen e detyrave prej 
tyre . 
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2.13 <;do kompetence dhe detyre tjeter te parashikuar nga kjo rregullore ne kreret e 
tjere te saj. 

KREUIV 
SEKTORI I MARKA VE, DISENJOVE DUE TREGUESVE GJEOGRAFIKE 

1. Objekti i veprimtarise se sektorit 

1.1 Sektori i markave, disenjove dhe treguesve gjeografike ka si objekt te veprimtarise 
se tij zbatimin e procedurave te parashikuara nga Ligji Nr. 9947 date 07.07.2008 dhe 
aktet nenligjore dale ne zbatim te tij, per shqyrtimin e aplikimeve per regjistrimin e 
markave tregtare dhe te sherbimit, disenjove industriale dhe treguesve gjeografike dhe 
regjistrimin e tyre ne regjistrat perkates, shqyrtimin e aplikimeve te tjera te njohuara 
nga ligji lidhur me to dhe administrimin e regjistrave te markave, disenjove dhe 
treguesve gjeografike. 

2. Kompetencat dhe detyrat e Pergjegjesit te Sektorit 

2.1 Pergjegjesi i Sektorit te Markave, Disenjove dhe Treguesve Gjeografike eshte nen 
varesine e drejtperdrejte te Drejtorit te Pergjithshem, zbaton me perpikmeri detyrat e 
caktuara prej tij dhe pergjigjet para tij per mbarevajtjen e punes ne sektor. 

2.2 Me miratimin e Drejtorit te Pergjithshem u cakton detyra specialisteve te sektorit. 

2.3 Pergatit raporte, statistika dhe materiale te tjera inforrnuese qe kane lidhje me 
veprimtarine e Sektorit. 

2.4 Mbikqyr permbushjen e detyrave nga specialistet e sektorit, ben vleresimin e 
punes se tyre dhe i propozon Drejtorit te Pergjithshem per shperblimet, vleresimet apo 
per masat disiplinore per ta, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi. 

2.5 Kontrollon kryerjen e hetimeve per markat tregtare dhe te sherbimit, treguesit 
gjeografik dhe dizenjot industriale. 

2.6 Kontrollon kryerjen e hetimeve qe kryen nga specialisti e regjistrit per markat 
nderkombetare . 

2.7 Kontrollon dhe' firrnos aktet e perpiluara nga specialistet e sektorit gjate 
ekzaminimit te aplikimeve. 
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2.8 Kontrollon materialin e Buletinit te Pronesise Industriale per pjesen e markave, 
disenjove dhe treguesve gjeografike .  

2 .9  Pergatit raportin vjetor dhe planin vjetor te punes per sektorin dhe ia  paraqet 
Drejtorit te Pergjithshem. 

2 .10 Pergatit dhe propozon projekte dhe plane per permiresimin e praktikave te punes 
se sektorit si dhe per organizimin e aktiviteteve per promovimin e te drejtave te 
pronesise industriale .  

2 .11 Kryen ne IP AS veprimet e parashikuara per pergjegjesin e sektorit. 

2.12 Me aprovimin e Drejtorit te Pergjithshem, jep informacione zyrtare lidhur me 
markat, disenjot dhe treguesit gjeografike. 

2 .13 Merr pjese ne komisionin per licensimin e perfaqesuesve te autorizuar si dhe 
harton testimin per pjesen qe u takon markave, disenjove dhe treguesve gjeografike. 

2 .14 Raporton para Drejtorit te Pergjithshem per realizimin e detyrave nga Sektori i 
Markave, Dizenjove dhe Treguesve Gjeografike sa here qe i kerkohet. 

3. Specialistet e sektorit 

3.1 Specialisti i Sektorit te Markave, Dizenjove dhe Treguesve Gjeografike i quajtur 
me poshte "ekzaminuesi i markave", ka si objekt te veprimtarise, brenda pozicionit te 
tij te punes, ekzaminimin e aplikimeve per regjistrimin e markave, disenjove dhe 
treguesve gjeografike si dhe te aplikimeve te tjera per regj istrimin e ndryshimeve ne 
regjistrat e markave, te disenjove dhe te treguesve gjeografike. 

3 .2 Ne permbushjen e kesaj veprimtarie, ekzaminuesi i markave kryen detyrat e 
meposhtme: 
a) Merr ne dorezim nga protokolli dosjet e aplikimeve per regjistrimin e 

markes/disenjos/treguesit gjeografik te cilat i jane caktuar atij nga Drejtori i 
Pergjithshem ose nga Pergjegjesi i Sektorit nese kjo e drejte eshte deleguar me 
urdher nga Drejtori i Pergjithshem. 

b) Shqyrton nese dokumentacioni qe permban apl ikimi per regjistrimin e 
markes/disenjos/treguesit gjeografik permbush kerkesat e Ligjit dhe te rregulloreve 
dale ne zbatim te tij si dhe verifikon nese tarifat e paguara nga aplikanti jane ne 
perputhje me VKM "Per miratimin e tarifave per regjistrimin e objekteve te 
pronesise industriale" (kryen ekzaminimin formal te aplikimit). 
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c) Ekzaminon nese marka, disenjoja ose treguesi gjeografik perm bush kerkesat per 
regj istrim te parashikuara nga Ligj i dhe rregulloret dale ne zbatim te tij (Kryen 
ekzaminimin per bazat absolute per refuzim). 

(() Ne varesi te rezultatit te ekzaminimit formal dhe ekzaminimit per bazat absolute per 
refuzim, perpilon dhe nenshkruan aktet administrative perkatese si: njoftimet per 
plotesimin e te metave te aplikimit, deshmine e depozitimit, ftesen per pagesen e 
regjistrimit, njoftimet per refuzimin e aplikimit, certifikatat e regjistrimit dhe ((do 
akt tjeter te parashikuar nga Ligji dhe rregulloret dale ne zbatim te tij. 

d) Verifikon nese te dhenat e hedhura ne database-in e DPPM (IPAS) per aplikimin qe 
i eshte caktuar atij per ekzaminim jane te sakta dhe ben korrigjimin e tyre nese 
eshte e nevojshme. 

dh) Kryen te gjitha veprimet e parashikuara ne IPAS per ekzaminimin e aplikimit qe i 
eshte caktuar atij. 

e) Merr ne dorezim nga protokolli dosjet e aplikimeve per riperteritje marke ose 
disenjoje, transferim pronesie, regjistrim kontrate license, ndryshim emri ose 
adrese te pronarit te markes/disenjos/treguesit gjeografik, kufizim liste mallrash, 
doreheqje nga markaldisenjojaltreguesi gjeografik dhe aplikimeve te tjera qe kane 
lidhje me markat, disenjot dhe treguesit gjeografike te cilat i jane caktuar atij, 
shqyrton nese dokumentacioni qe perm ban aplikimi ploteson kerkesat e 
parashikuara nga Ligji dhe rregulloret dale ne zbatim te tij dhe ne varesi te 
rezultatit te shqyrtimit, perpilon dhe nenshkruan te gj itha aktet administrative te 
parashikuara nga Ligji dhe rregulloret dale ne zbatim te tij. 

e) Merr ne dorezim nga zyra e protokollit dhe shqyrton dokumentat plotesuese te 
aplikimit te dorezuara nga aplikanti me iniciativen e tij ose kur kjo i eshte kerkuar 
me ane te nje njoftimi zyrtar nga DPPM, si dhe verifikon afatet e dorezimit te tyre. 

f) Gjate shqyrtimit te aplikimeve te permendura me lart, ekzaminuesi i markave mban 
pergjegjesi per respektimin e afateve ligjore dhe ndjekjen me perpikmeri te 

procedurave te ekzaminimit te parashikuara nga Ligji dhe rregulloret dale ne 
zbatim te tij. 

g) Ekzaminuesi i markave mban pergjegjesi per ligjshmerine e akteve administrative 
te perpiluara dhe nenshkruara prej tij gjate ekzaminimit te aplikimeve qe i jane 
caktuar atij. 

gj) Ekzaminuesi i markave i perpilon aktet administrative te parashikuara nga Ligji 
dhe rregulloret dale ne zbatim te tij ne dy kopje, nga te cilat njera depozitohet ne 
dosje dhe kopja tjeter dorezohet nga ekzaminuesi ne zyren e protokollit te DPPM. 
Te gjitha aktet e perpiluara nga ekzaminuesi i markave ne zbatim te procedurave te 

ekzaminimit te aplikimeve per markatldisenjotltreguesit gjeografike te 
parashikuara nga' Ligj i dhe rregulloret dale ne zbatim te tij, nenshkruhen nga 
ekzaminuesi, Pergjegjesi i Sektorit te Markave dhe Drejtori i Pergjithshem i 
DPPM. 
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h) Pergatit fleten e regjistrit dhe indeksin e dosjes se aplikimit sipas modelit te 
percaktuar dhe dorezon dosjet ne arkive. 

i) Raporton me shkrim para pergjegjesit te Sektorit te Markave per punen e kryer prej 
tij, sa here qe i kerkohet. 

4. Specialisti i regjistrit 

4.1 Specialisti i regjistrit ne Sektorin e Markave, Disenjove dhe Treguesve 
Gjeografike ka si objekt te veprimtarise, brenda pozicionit te tij te punes, hedhjen dhe 
sistemimin e te dhenave ne regjistrin e markave, regjistrin e disenjove dhe regjistrin e 
treguesve gjeografike si dhe leshimin e dokumentave informuese per palet e treta qe 
kerkojne informacion nga keta regjistra ne perputhje me parashikimet e Ligjit dhe 
rregulloreve dale ne zbatim te tij. 

4.2 Ne permbushje te objektit te veprimtarise se tij, specialisti i regjistrit kryen keto 
detyra: 
a) Hap faqet e reja te regjistrit per markat, disenjot dhe treguesit gjeografike qe 

regj istrohen. 
b) Hedh ne faqen perkatese te regjistrit te gjitha ndryshimet qe peson nje marke, 

disenjo apo tregues gjeografik i regjistruar sipas rendit kronologjik te tyre. 
c) Shqyrton kerkesat per leshim ekstrakti nga regjistrat e markave, disenjove dhe 

treguesve gjeografike te depozituara prane DPPM nese jane ne perputhje me 
kerkesat e parashikuara nga Ligjit dhe rregulloret dale ne zbatim te tij, dhe perpilon 
e nenshkruan dokumentin e ekstraktit te regjistrit. 

y) Shqyrton kerkesat per hetim te depozituara prane DPPM nese jane ne perputhje me 
kerkesat e parashikuara nga Ligjit dhe rregulloret dale ne zbatim te tij, kryen 
hetimet per markat kombetare dhe nderkombetare, disenjot dhe treguesit 
gjeografike dhe perpilon e nenshkruan aktin per pergjigjen e hetimit. 

d) Mban regjistrin e perfaqesuesve te autorizuar te licensuar dhe ben ndryshimet ne te. 
dh)Mban regjistrin e markave nderkombetare te regjistruara nepermjet Marreveshjes 

se Madridit. 
e) Hedh ne regjistrin e aplikimeve nderkombetare te gjitha ndryshimet qe pesojne ato. 
e) Merr ne dorezim nga ekzaminuesit e markave, pasi kontrollon permbajtjen e dosjes 

sipas indeksit si dhe ploteson ne te pjesen qe i takon specialistit te regjistrit, dosjet 
e aplikimeve te perfunduara dhe mban pergjegjesi per ruajtjen e tyre ne perputhje 
me legjislacionin ne fuqi per arkivat ne insitucionet shteterore. 

f) Kryen veprimet per evidentimin dhe pranimin e dokumentave te sjella nga 
ekzaminuesit e matkave. 

g) Pergatit listen e veyimit te dokumentave te arkives per te cilat kane kaluar afatet e 
ruajtjes nese ka te tilla. 
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gj) Shqyrton kerkesat per leshim dublikate nga dosjet e markave, disenjove dhe 
treguesve gjeografike, ne se jane ne perputhje me kerkesat e parashikuara nga Ligji 
dhe rregulloret dale ne zbatim te tij, dhe perpilon e nenshkruan aktin per leshimin e 
dublikates. 

h) Specialisti i regjistrit mban pergjegjesi te plote per ligjshmerine e akteve te 
perpiluara prej tij. Aktet e perpiluara nga specialisti i regjistrit nenshkruhen 
perve9se prej tij, edhe nga pergjegjesi i Sektorit te Markave dhe Drejtori i 
Pergjithshem. 

i) Inspektimi i regjistrave te markave/disenjove/treguesve gjeografike dhe dosjeve te 
aplikimeve te dorezuara ne arkive si dhe fotokopjimi i tyre behet vetem me 
autorizim me shkrim te Drejtorit te Pergjithshem te DPPM. 

4.3 Specialisti rregjistrit kryen edhe detyra qe kane te bejne me marrjen ne dorezim 
dhe arshivimin e korespondences se DPPM-se si dhe dokumenta te tjera te marre 
me urdher te vecante nga Drejtori Pergjithshem i DPPM-se. 

KREUV 
SEKTORIIPATENTAVE 

1. Objekti i veprimtarise se sektorit 

1.1 Sektori i patentave ka si objekt te veprimtarise se tij: zbatimin e procedurave te 
parashikuara nga Ligji Nr. 9947 date 07.07.2 008 dhe aktet nenligjore dale ne zbatim te 
tij, per shqyrtimin e aplikimeve per leshimin e patentave per shpikjet dhe modelet e 
perdorimit, te certifikatave te mbrojtjes shtese per produktet mjekesore dhe produktet 
per mbrojtjen e bimeve, per regjistrimin e topografise se qarqeve te integruara ne baze 
te Ligjit Nr. 8488, date 13.05.1999 "Per mbrojtjen e topografise se qarqeve te 
integruara" ndryshuar me Ligjin Nr. 9957 date 17.07.2008 si dhe shqyrtimin e 
aplikimeve te tjera te njohuara nga ligji lidhur me to dhe administrimin e regjistrave te 
shpikjeve, modeleve te perdorimit dhe regjistrit te topografise se qarqeve te 
integruara. 

2. Kompetencat dhe detyrat e Pergjegjesit te Sektorit te Patentave 

2.1 Pergjegjesi i Sektorit te Patentave eshte nen varesine e drejtperdrejte te Drejtorit te 
Pergjithshem, zbaton me perpikmeri detyrat e caktuara prej tij dhe pergjigjet para tij 
per mbarevajtjen e punes ne sektor. 

2.2 Me miratimin e Drejtorit te Pergjithshem u cakton detyra specialisteve te sektorit. 
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2.3 Pergatit raporte, statistika dhe materiale te tjera informuese qe kane lidhje me 
veprimtarine e Sektorit . 

2.4 Mhikqyr permbushjen e detyrave nga specialistet e sektorit, ben vleresimin e 
punes se tyre dhe i propozon Drejtorit te Pergjithshem per shperblimet, vleresimet apo 
masat disiplinore per ta ne perputhje me legjislacionin ne fuqi . 

2.5 Kontrollon kryerjen e hetimeve per patentat nga specialistet e sektorit. 

2.6 Me miratimin e Drejtorit te Pergjithshem, ngarkon nje prej specialisteve te sektorit 
qe te kryeje vendosjen dhe sistemimin e fleteve te regjistrit ne regjistrin e patentave, si 
edhe administrimin e arkives se patentave . 

2.7 Kontrollon dhe firmos aktet e perpiluara nga specialistet e sektorit gjate 
ekzaminimit te aplikimeve. 

2 .8 Kontrollon material in e Buletinit te Pronesise Industriale per pjesen e patentave, 
model et e perdorimit dhe certifikatat e mbrojtjes shtese . 

2.9 Pergatit raportin vjetor dhe planin vjetor te punes per sektorin dhe ia paraqet 
Drejtorit te Pergjithshem. 

2.10 Pergatit dhe propozon projekte dhe plane per permiresimin e praktikave te punes 
se sektorit si dhe per organizimin e aktiviteteve per promovimin e te drejtave te 
pronesise industriale. 

2 .11 Kryen ne IP AS veprimet e parashikuara per pergjegjesin e sektorit . 

2.12 Me aprovimin e Drejtorit te Pergjithshem, jep informacione zyrtare lidhur me 
patentat, modelet e perdorimit dhe certifikatat e mbrotjes shtese. 

2.13 Merr pjese ne komisionin per licensimin e perfaqesuesve te autorizuar si dhe 
harton testimin per pjesen qe u takon patentave. 

2.14 Raporton para Drejtorit te Pergjithshem per realizimin e detyrave nga sektori i 
patentave sa here qe i kerkohet . 

2.15 Me aprovimin e Drejtorit te Pergjithshem merr ne dorezim nga zyra e protokollit 
dhe shqyrton kerkesat per rivendosjen e te drejtave te patentave ose aplikimeve per 
patente, nese jane ne perputhje me kerkesat e parashikuara nga Ligjit dhe rregulloret 
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dale ne zbatim te tij, si dhe perpilon e nenshkruan aktin per pergjigjen ndaj kerkeses. 

4. Detyrat e specialisteve te sektorit 

4.1 Specialisti i Sektorit te Patentave i quajtur me poshte "ekzaminuesi i patentave", 
ka si objekt te veprimtarise, brenda pozicionit te tij te punes, ekzaminimin e 
aplikimeve per patente per shpikje dhe model perdorimi, te aplikimeve per certifikate 
te mbrojtjes shtese, te aplikimeve per regjistrimin e topografise se qarqeve te integrura 
si dhe ekzaminimin e aplikimeve te tjera per regjistrimin e ndryshimeve ne regjistrin e 
patentave, modeleve te perdorimit dhe regjistrin e topografive te qarqeve te integruara. 

4.2 Ne permbushjen e kesaj veprimtarie, ekzaminuesi i patentave kryen detyrat e 
meposhtme: 
a) Merr ne dorezim nga protokolli dosjet e aplikimeve per patente te cilat i jane 

caktuar atij nga Drejtori i Pergjithshem ose nga Pergjegjesi i Sektorit nese kjo e 
drejte eshte deleguar me urdher nga Drejtori i Pergjithshem. 

b) Shqyrton nese dokumentacioni qe permban aplikimi per patente permbush kerkesat 
e Ligjit dhe te rregulloreve dale ne zbatim te tij si dhe verifikon nese tarifat e 
paguara nga aplikanti jane ne perputhje me VKM "Per miratimin e tarifave per 
regjistrimin e objekteve te pronesise industriale" (kryen ekzaminimin formal te 
aplikimit). 

c) Ne varesi te rezultatit te ekzaminimit, perpilon dhe nenshkruan aktet administrative 
perkatese si: njoftimet per plotesimin e te metave te apl ikimit, deshmine e 
depozitimit, ftesen per pagesen e regjistrimit, njoftimet per refuzimin e aplikimit, 
patenten dhe t;do akt tjeter te parashikuar nga Ligji dhe rregulloret dale ne zbatim 
te tij . 

t;) Verifikon ne se te dhenat e hedhura ne database-in e DPPM (IPAS) per aplikimin qe 
i eshte caktuar atij per ekzaminim jane te sakta dhe ben korrigj imin e tyre nese 
eshte e nevojshme. 

d) Kryen te gj itha veprimet e parashikuara ne IP AS per ekzaminimin e apl ikimit qe i 
eshte caktuar atij. 

dh) Merr ne dorezim nga protokolli dosjet e aplikimeve per certifikate te mbrojtjes 
shtese, riperteritje patente, transferim pronesie, regj istrim kontrate license, 
ndryshim emri ose adrese te pronarit te patentes, doreheqjes nga patenta, dhe 
aplikimeve te tjera qe kane lidhje me patentat te cilat i jane caktuar atij, shqyrton 
nese dokumentacioni qe permban aplikimi ploteson kerkesat e parashikuara nga 
Ligji dhe rregulloret dale ne zbatim te tij dhe ne varesi te rezultatit te shqyrtimit, 
perpilon dhe nenshkruan te gj itha aktet administrative te parashikuara nga Ligji 
dhe rregulloret dale ne zbatim te tij. 
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e) Merr ne dorezim nga zyra e protokollit dhe shqyrton dokumentat plotesuese te 
aplikimit te dorezuara nga aplikanti me iniciativen e tij ose kur kjo i eshte kerkuar 
me ane te nje njoftimi zyrtar nga DPPM, si dhe verifikon afatet e dorezimit te tyre. 

e) Gjate shqyrtimit te aplikimeve te pennendura me lart, ekzaminuesi i patentave 
mban pergjegjesi per respektimin e afateve ligjore dhe ndjekjen me perpikmeri te 
procedurave te ekzaminimit te parashikuara nga Ligji dhe rregulloret dale ne 
zbatim te tij .  

f) Ekzaminuesi i patentave mban pergjegjesi per l igjshmerine e akteve administrative 
te perpiluara dhe nenshkruara prej tij gjate ekzaminimit te aplikimeve qe i jane 
caktuar atij. 

g) Ekzaminuesi i patentave i perpilon aktet administrative te parashikuara nga Ligji 
dhe rregulloret dale ne zbatim te tij ne dy kopje, nga te cilat njera depozitohet ne 
dosje dhe kopja tjeter dorezohet nga ekzaminuesi ne zyren e protokoll it te DPPM. 
Te gjitha aktet e perpiluara nga ekzaminuesi i patentave ne zbatim te procedurave 
te ekzaminimit te aplikimeve per patente dhe aplikimeve te tjera lidhur me 
patentat, te parashikuara nga Ligji dhe rregulloret dale ne zbatim te tij, 
nenshkruhen nga ekzaminuesi, Pergjegjesi i Sektorit te Patentave dhe Drejtori i 
Pergjithshem i DPPM. 

gj) Pergatit fleten e regjistrit dhe indeksin e dosjes se aplikimit sipas modelit te 
percaktuar dhe dorezon dosjet ne arkive. 

h) Raporton me shkrim para Pergjegjesit te Sektorit te Patentave per punen e kryer 
prej tij, sa here qe i kerkohet. 

i) Shqyrton kerkesat per hetim te depozituara prane DPPM nese jane ne perputhje me 
kerkesat e parashikuara nga Ligjit dhe rregulloret dale ne zbatim te tij, kryen 
hetimet per patentat, modelet e perdorimit si dhe perpilon e nenshkruan aktin per 
pergjigjen e hetimit. 

j) Specialisti i sektorit i caktuar nga Pergjegjesi i Sektorit me miratimin e Drejtorit te 
Pergjithshem per vendosjen dhe sistemimin e fleteve te regjistrit ne regjistrin e 
patentave, si edhe administrimin e arkives se patentave do te kete njekohesisht 
edhe detyrat e meposhtme : 

1) Hap faqet e reja te regjistrit per patentat, model et e perdorimit si edhe te regjistrit te 
topografive te qarqeve te integruara qe regjistrohen. 

2) Hedh ne faqen perkatese te regjistrit te gjitha ndryshimet qe peson nje patente, 
model perdorimi , topografive te qarqeve te integruara sipas rendit kronologjik te 
tyre. 

3) Shqyrton kerkesat per leshim ekstrakti nga regj istrat per patentat, model et e 
perdorimit si edhe te regjistrit te topografive te qarqeve te integruara te depozituara 
prane DPPM nese jane ne perputhje me kerkesat e parashikuara nga Ligjit dhe 
rregulloret dale ne zbatim te tij, dhe perpilon e nenshkruan dokumentin e ekstraktit 
te regjistrit. 
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4) Merr ne dorezim dosjet nga ekzaminuesit e patentave, pasi kontrollon permbajtjen 
e dosjes sipas indeksit si dhe ploteson ne te pjesen qe i takon arkivistit, dosjet e 
aplikimeve te perfunduara dhe mban pergjegjesi per ruajtjen e tyre ne perputhje me 
legjislacionin ne fuqi per arkivat ne insitucionet shteterore. 

5) Merr ne dorezim nga ekzaminuesit e patentave, dokumentacionin per riperteritje te 
patentave se bashku me vendimin perkates dhe rregj istron pagesen dhe te dhenat e 
tjera ne indeksin e dosjes per riperteritjete patentes ne arkive, si dhe e arkivon ate 
ne dosjen perkatese. 

6) Kryen veprimet per evidentimin dhe pranimin e dokumentave te sjella nga 
ekzaminuesit e patentave. 

7) Pergatit listen e veyimit te dokumentave te arkives per te cHat kane kaluar afatet e 
ruajtjes. 

8) Shqyrton kerkesat per leshim dublikate nga dosjet e patentave modeleve te 
perdorimit dhe qarqeve te integruara, nese jane ne perputhje me kerkesat e 
parashikuara nga Ligji dhe rregulloret dale ne zbatim te tij, si dhe perpilon e 
nenshkruan aktin per leshimin e dublikates. 

9) Specialisti i ngarkuar per mbajtjen e rregjistrit dhe administrimin e arkives se 
patentave mban pergjegjesi te plote per ligjshmerine e akteve te perpiluara prej tij. 
Aktet e perpiluara nenshkruhen perveyse prej tij, edhe nga pergjegjesi i Sektorit te 
Patentave dhe Drejtori i Pergjithshem. 

10)Inspektimi i regjistrave te patentave Imodeleve te perdorimitlqarqeve te integruar 
dhe dosjeve te aplikimeve te dorezuara ne arkive si dhe fotokopjimi i tyre behet 
vetem me autorizim me shkrim te Drejtorit te Pergjithshem te DPPM. 

KREU VI 
DREJTORIA E SHERBIMEVE MBESHTETESE 

1. Misioni dhe struktura organizative 

1.1 Drejtoria e Sherbimeve Mbeshtetese ka si mision: 
a) Mbeshtetjen e aktivitetit kryesor te DPPM duke krijuar kushte optimale per 
zhvillimin normal te punes se aparatit si dhe duke siguruar bazen e nevojshme 
materiale dhe rezervat per vazhdimesine e punes. 
b) Bashkerendimin e puneve te sektoreve te ndryshem te DPPM, per realizimin e 
detyrave te ngarkuara me ligj. 
c) Administrimin dhe kontrollin e zbatimit te strategjise se zhvillimit te burimeve 
njerezore, si dhe percaktimi e zbatimi i strategjise se teknologjise se informacionit. 
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1.2 Drejtoria e Sherbimeve Mbeshtetese te DPPM drejtohet nga Drejtori i Drejtorise 
dhe ka si pjese te organikes se saj dhe ne varesi te drejtperdrejte: 
a) Sektorin Juridik, Marredhenieve me Jashte dhe Trainimeve; 
b) Sektorin e Teknologjise se Informacionit; 
c) Sektorin e Burimeve Njerezore, Finances & Sherbimeve. 

2. Kompetencat dhe detyrat e Drejtorit te Drejtorise se Sherbimeve Mbeshtetese 
2.1 Kontrollon pun en e sektoreve ne varesi te Drejtorise se Sherbimeve Mbeshtetese 
dhe pergjigjet para Drejtorit te Pergjithshem per mbarevajtjen e punes ne keta sektore; 

2.2 Ndjek programet dhe veprimtarine e projekteve nga grantet e huaja, te donatoreve 
etj. 

2.3 Ne bashkepunim me pergjegjesit e sektoreve ne varesi te tij dhe pergjegjesit e 
sektoreve te tjere te DPPM merr pjese ne studimin dhe hartimin e planit strategjik te 
zhvillimit institucional, si dhe ndjek e merr masa per realizimin e objektivave qe 
percaktohen ne te me miratimin e Drejtorit te Pergjithshem. 

2.4 Merr pjese ne hartimin e programeve te kualifikimit te punonjesve te DPPM. 

2.5 Organizon dhe mbikeqyr drejtimin, kooperimin dhe bashkeveprimin e punes 
ndermjet sektoreve ne vartesi, zgjidhjen e problemeve te dala dhe kerkon l logari per 
zbatimin e detyrave. Ne perputhje me detyrat ne kete rregullore dhe dispozitat ligjore 
merr masa per shfrytezimin e frytshem te burimeve njerezore e te mjeteve financiare 
te Drejtorise. 

2.6 Merr pjese ne hartimin dhe ndjek zbatimin e planit afatmesem dhe afatgjate te 
zhvillimit strategjik te institucionit, konform detyrave dhe angazhimeve te percaktuara 
ne te. 

2.7 Ndjek zbatimin e rregullave te etikes e te rregullave te kesaj rregul loreje nga 
punonjesit e institucionit dhe per rastet e shkeljeve informon Drejtorin e Pergjithshem. 

2.8 Mbikqyr permbushjen e detyrave nga pergjegjesit e sektoreve ne varesi te tij, ben 
vleresimin e punes se tyre dhe i propozon Drejtorit te Pergjithshem per shperblimet, 
vleresimet apo masat disiplinore per ta ne perputhje me legjislacionin ne fuqi. 
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2.9 Koordinon takimet e Drejtorit te Pergjithshem me perfaqesuesit e institucioneve 
homologe dhe me perfaqesuesit e organizmave nderkombetare, si dhe pergatit 
materialet e nevojshme per keto takime. 

2.10 Harton planin periodik dhe vjetor te administrimit te projekteve nga grantet e 
huaja, te cilat ia paraqet per miratim Drejtorit te Pergjithshem dhe pergjigjet per te 
gjitha veprimet qe kryen ne kuadrin e administrimit te ketyre projekteve. 

2.11 Ndjek dhe kontrollon protokollin e takimeve zyrtare qe zhvillohen ne Drejtorit te 
Pergjithshem. 

2.12 Organizon dhe mbikeqyr dhenien e informacionit per aplikimet dhe palet e 
interesuara ne Drejtori dhe ne rastet e shkeljeve informon dhe propozon masat 
perkatese Drejtorit te Pergjithshem. 

KREU VII 
SEKTORI JURIDIK, MARREDHENIEVE ME JASHTE DHE TRAINIMEVE 

1. Stuktura organizative e sektorit 

1.1 Sektori Juridik, Marredhenieve me Jashte dhe Trainimeve eshte ne varesi te 
drejtperdrejte te Drejtorit te Drejtorise se Sherbimeve Mbeshtetese dhe ka ne 
organiken e tij: 
a) Pergjegjes Sektori; 
b) Specialist . 

2. Detyrat dhe kompetencat e Pergjegjesit te Sektorit 

2.1 Ka varesi te drejtperdrejte nga Drejtori i Drejtorise se Sherbimeve Mbeshtetese, 
zbaton me perpikmeri detyrat e caktuara prej tij dhe pergjigjet para tij per detyrat e 
ngarkuara. 

2.2 Asiston me ndihme juridike drejtpersedrejti Drejtorin e Pergjithshem te DPPM 
duke dhene mendime juridike dhe duke perpiluar shkresa dhe akte te tjera 
administrative te kerkuara prej tij. 

2.3 Trajton C(eshtje konkrete juridike, te cilat i percillen per shqyrtim nga Drejtori i 
Pergj ithshem dhe raporton para tij per perfundimin apo per probleme qe lidhen me 
procesin e shqyrtimit te tyre. 
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2.4 Ben propozime per ndryshime apo permiresime ne aktet ligjore apo nenligjore, kur 
gjykon se ato bien ndesh me dispozitat ligjore ne fuqi. 

2 .5 Me autorizim te Drejtorit te Pergjithshem, perfaqeson DPPM ne te gjitha shkallet e 
gjykimit. 

2.6 Ben trajtimin juridik te korrespondences zyrtare qe ka te beje me punen e Sektorit. 

2.7 Studion e paraqet propozime per hartimin e l igjeve, akteve nenligjore e 
udhezimeve qe kane te bejne me persosjen e sistemit te pronesise industriale. 

2.8 Ndjek punen per sigurimin e akteve ligjore, nenligjore e normative te botuara ne 
fletoren zyrtare dhe shpemdarjen e tyre per �do sektor. 

2.9 Ben studime, analiza dhe permbledhje te praktikes juridike ne fushen e pronesise 
industriale, si dhe pergatit materiale per trajnimin e punonjesve te Drejtorise ne fushen 
juridike. 

2.10 Pergatit raportin vjetor dhe planin vjetor te punes per sektorin dhe ia paraqet 
Drejtorit te Pergjithshem. 

2 .11 Pergatit dhe propozon projekte dhe plane per permiresimin e praktikave te punes 
se sektorit si dhe per organizimin e aktiviteteve per promovimin e te drejtave te 
pronesise industriale. 

2.12 Merr pjese dhe asiston ne pergatitjen e marreveshje dypaleshe ne fushen e 
pronesise industriale me zyra homologe te vendeve te tjera si dhe ne pergatitjen e 
protokolleve te bashkepunimit me institucione te tjera shqiptare. 

2.13 Ne bashkepunim me punonjesit e sektorit kryen perkthime te materialeve te 
ndryshme sa here qe i kerkohet nga Drejtori i Pergj ithshem. 

2 .14 Mbikqyr permbushjen e detyrave nga specialistet e sektorit, ben vleresimin e 
punes se tyre dhe informon Drejtorin e Drejtorise ne rastet e shkeljes se disiplines ne 
pune nga ana e tyre. 

2.15 Pergatit ne perputhje me parashikimet e Marreveshjes dhe Protokollit te Madridit 
si dhe te Aktit te Hages dhe te Gjeneves, njoftimet per Zyren Nderkombetare ne rastet 
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e refuzimit, zhvleresimit, pavlefshmerise ose kundershtimeve te depozituara per 
markat nderkombetare. 

2.16 Merr pjese ne komisionet dhe ne Bordin e Apelimit te cilat kerkojne pjesemarrjen 
e nje juristi, me aprovimin e Drejtori i Pergjithshem, dhe harton aktet e parashikuara 
nga legjislacioni perkates. 

2.17 Raporton para Drejtorit te Drejtorise dhe Drejtorit te Pergj ithshem per realizimin 
e detyrave nga sektori sa here qe i kerkohet. 

3. Detyrat e specialistit te sektorit 

3.1 Specialisti i Sektorit Juridik, Marredhenieve me Jashte dhe Trainimeve eshte ne 
varesine e drejtperdrejte te Pergjegjesit te Sektorit dhe zbaton me perpikmeri detyrat e 
ngarkuara prej tij . 

3.2 Specialisti i Sektorit mund te kryeje secilen nga detyrat e parashikuara nga pika 
2.2 deri ne 2.8 si dhe pikat 2.13, 2.15 dhe 2.16 te ketij kreu, kur keto i caktohen nga 
Drejtori i Pergj ithshem. 

3.3 Specialisti i sektorit kryen edhe detyrat e meposhtme: 
a) Pergatit programet e punes ne rast seminari apo takimi me grupet e interesit, 
perfaqesuesit e autorizuar apo ekspertet e huaj. 
b) Asiston pergjegjesin e sektorit ne permbushjen e detyrave dhe objektivave te 
sektorit. 
c) Kryen detyra te tjera qe i caktohen nga Sergjegjesi i Sektorit ose Drejtori i 
Pergj ithshem. 

KREU VIII 
SEKTORI I TEKNOLOGJISE SE INFORMACIONIT 

1. Struktura organizative e sektorit 

1.1 Sektori i Teknologj ise se Informaciont ka si objekt te veprimtarise se tij 
administrimin dhe mirembajtjen e infrastruktures se IT duke bere te mundur 
administrimin e automatizimit te procedurave te regjstrimit te Objekteve te Pronesise 
Industriale ne DPPM. Ky sektor mundeson formatin elektronik te te gj ithe objekteve 
te Pronesise Industrfale si edhe ne zbatim te Ligjit Nr. 9947 date 07.07.2008 dhe aktet 
nenligjore dale ne zbatim te tij, ky sektor ben te mundur pergatitjen e Buletinit te 
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Pronesise Industriale. Gjithashtu sektori harton politika per penniresimin e 
infrastruktures se IT ne DPPM. 

1.2 Sektori i Teknologjise se Infonnacionit eshte ne varesi te drejtperdrejte te 
Drejtorit te Drejtorise se Sherbimeve Mbeshtetese dhe ka ne perberjen e tij: 
a) Pergjegjes Sektori; 
b) Operator. 

2. Kompetencat dhe detyrat e Pergjegjesit te Sektorit 

2.1 Ka varesi te drejtperdrejte nga Drejtori i Drejtorise se Sherbimeve Mbeshtetese 
dhe pergjigjet para tij per real izimin e detyrave te ngarkuara. 

2.2 Harton kerkesat dhe parashtron mendime per pennireslmm infrastruktures se 
Teknologjise se Infonnacionit te DPPM-se. 

2.3 Administron dhe miremban rrjetin kompjuterik te brendshem (LAN), ben kontroll 
te vazhdueshem per anomalite qe shfaqen ne kete rrjet, ne kompjutera dhe te gjithe 
aksesoret e tjere te lidhura ne rrjet, si dhe ndihmon ne punen e perditshme punoqjesit e 
DPPM per problemet qe kane gjate perdorimit te programeve te ndryshme te 
instaluara ne kompjuter, intemetit dhe e-mai lit. 

2.4 Siguron ecurine e sherbimit te intemetit duke mbajtur pergjegjesi per 
infrastrukturen e brendshme. 

2.5 Realizon perditesimin e faqes se intemetit te DPPM (www .alpto.gov.al) duke 
fonnatuar dhe hedhur te gjitha materialet e reja te pergatitura nga sektoret perkates, ne 
pjesen shqip dhe anglisht. 

2.6 Administron bazen e te dhenave (IPAS), krijon l logarite per 9do perdorues, cakton 
te drejtat e lejuara per 9do perdorues, trajnon personelin e zyres per perdorimin e 
sistemit dhe konfiguron sistemin sipas procedurave te parashikuara nga Ligj i dhe aktet 
nenligjore dale ne zbatim te tij .  

2.7 Mban kontakt me WIPO-n per mbarevajten e sistemit (IPAS), ben update-in me 
versionet e reja te sistemit te mundesuara nga WIPO, si dhe pergatit raportet per 
ecurine e sistemit. 

2.8 Ben back-up te perditshem te sistemit, per sigurine e ruajtjes se infonnacionit. 
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2.9 Ne seminare ose takime te organizuara nga DPPM, siguron mbarevajtjen nga ana e 
paisjeve te IT si edhe ndihmon ne pergatitjen e materialeve te nevojshme. 

2.10 Gjeneron nga sistemi IP AS te dhenat per "Buletinin e Pronesise Industriale". 

2.11 Ofron asistence teknike per pergatitjen e fletepalosjeve, broshurave, materialeve 
te tjera informuese, raporteve dhe statistikave. 

2.12 Pergatit raportin vjetor dhe planin vjetor te punes per sektorin dhe ia paraqet 
Drejtorit te Pergj ithshem. 

2.13 Pergatit dhe propozon projekte dhe plane per permiresimin e praktikave te punes 
se sektorit. 

2.14 Mbikqyr permbushjen e detyrave nga punonjesit e sektorit, ben vleresimin e 
punes se tyre dhe informon Drejtorin e Drejtorise ne rastet e shkeljes se disiplines ne 
pune nga ana e tyre. 

2.15 Raporton para Drejtorit te Drejtorise dhe Drejtorit te Pergjithshem per realizimin 
e detyrave nga sektori sa here qe i kerkohet. 

3. Detyrat e operatorit 

3.1 Operatori i DPPM eshte ne varesi te drejtperdrejte te pergjegjesit te sektorit dhe 
pergjegjet para tij per realizimin e detyrave te ngarkuara. Operatori ka keto detyra: 
a) Hedh ne sistemin IPAS te gj itha te dhenat e aplikimeve te markave qe duhet te jene 
ne format elektronik. 
b) Hedh ne sistemin IP AS te gj itha te dhenat e aplikimeve te patentave qe duhet te 
jene ne format elektronik. 
c) Hedh ne sistemin IPAS te gj itha te dhenat e aplikimeve te disenjove industriale qe 
duhet te jene ne format elektronik. 
9) Hedh ne sistemin IP AS te gj itha te dhenat e apl ikimeve te treguesve gjeografike qe 
duhet te jene ne format elektronik. 

d) Skanon pamjet e markave dhe disenjove dhe i kalon ne sistemin IP AS. 

dh) Mban material et e magazines dhe ben flete-hyrjet dhe flete-daljet perkatese. 

e) Mundeson kalimin ne format elektronik, fotokopj imin apo shumefishimin e 
material eve te ndryslime kur i kerkohet. 

e) Kryen 9do detyre tjeter qe i ngarkohet nga pergjegjesi i sektorit. 
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KREU IX 
SEKTORI I BURIMEVE NJEREZORE, FINANCES DHE SHERBIMEVE 

1. Struktura organizative e sektorit 

1.1 Sektori i Burimeve Njerezore, Finances dhe Sherbimeve eshte ne varesi te 
drejtperdrejte te Drejtorit te Drejtorise se Sherbimeve Mbeshtetese dhe ka ne 
perberjen e tij: 
a) Pergjegjes Sektori; 
b) Arketarl Protokollist; 
c) Shofer. 

2. Detyrat dhe kompetencat e Pergjegjesit te Sektorit: 

2.1 Ka varesi te drejtperdrejte nga Drejtori i Drejtorise se Sherbimeve Mbeshtetese 
dhe pergjigjet para tij per realizimin e detyrave te ngarkuara. 

2.2 Merr masa per sigurimin e bazes materiale per punonjesit e DPPM dhe kujdeset 
per administrimin e rregullt te saj. 

2.3 Organizon pritjet e delegacioneve te huaja duke u mbeshtetur ne vendimet 
perkatese. 

2.4 Merr masa per sigurimin e vendit te punes, ndjek zbatimin e orarit te punes dhe 
rregullave te etikes ne pune nga punonjesit e DPPM dhe informon Drejtorin e 
Pergjithshem ne rast shkelje. 

2.5 Ne bashkepunim me sektoret e tjere te DPPM, siguron te dhenat dhe harton 
projektplanin e buxhetit, duke percaktuar sakte nevojat per fonde, sipas klasifikimit te 
struktures buxhetore. 

2.6 Ndjek realizimin e te ardhurave dhe ben detajimin e tyre sipas udhezimit te 
perbashket me Ministrine e Financave. Ndjek realizimin e shpenzimeve te institucionit 
sipas zerave te buxhetit, nxjerr evidencen perkatese mujore dhe informon Drejtorin e 
Pergjithshem. 
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2.7 Ndjek zbatimin e planit te buxhetit te institucionit, ne perputhje me ligjin e 
miratuar te buxhetit dhe raporton prane drejtorit te Drejtorise se Sherbimeve 
Mbeshtetese mbi realizimin e tij, sipas evidences se vulosur ne thesar. 

2 .8  Pergatit ne fund te 9do muaji  liste-prezencen e punonjesve te DPPM dhe 
l istepagesat per secilin prej tyre. 

2.9 Ndjek debi kredite kur krijohen te tilla. 

2.10 Kryen kontrollin periodik te gjendjes se arkes, kontrollon dhe miraton mbajtjen e 
l ibrit te arkes, derdhjet ne arke dhe veprimet qe lidhen me te, te kryera nga arketari . 

2 .11 Mban librat e kontabilitetit dhe nxjerr bilancin vjetor kontabel per aktivitetin 
financiar te institucionit. Bilanci vjetor kontabel miratohet nga Drejtori i Pergjithshem, 
dega e Thesarit dhe dergohet ne Ministrine e Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes 

2 .12 Kujdeset per shlyerjen e detyrimeve financiare qe rrjedhin nga antaresimi ne 
Organizaten Nderkombetare te Pronesise Intelektuale (WIPO) dhe ne organizata te 
tjera nderkmbetare, ne bashkepunim me Sektorin Juridik Marredhenieve me Jashte 
Trajnimeve, nen mbikqyrjen e Drejtorit Mbeshtetes. 

2.13 Ndjek dhe kontrollon miradministrimin e pasurise se institucionit, inventarizimin 
e saj dhe ben sistemimin e diferencave konform legj islacionit ne fuqi . 

2 .14 Ndjek dhe mbikqyr procedurat perkatese per prokurimin e fondeve te 
investimeve ose per blerjet konform fondeve te parashikuara ne buxhetin e 
institucionit dhe raporton para Drejtorit te Pergjithshme lidhur me ecurine e tyre. 

2 .15 Kontrollon zbatimin e detyrave per higjenen dhe pastertine e ambienteve te 
punes, mirembajtjen e aparaturave elektronike, gatishmerine teknike te automjeteve ne 
inventar. 

2 .16 Kontabilizon veprimet e bankes, arkes ne valute dhe thesarit. 

2.17 Kontrollon dhe mbyll brenda afateve shpenzimet per udhetim e dieta te 
punonjesve. 

2 .18 Ploteson dokumentat per prammm, levizjen, transferimin, kualifikimin dhe 
largimin e personelit, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi. 
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2.19 Zbaton procedurat ligjore dhe rregullat e brendshme per pranimin ne pune te 
personelit. 

2.20 Administron dosjet e personelit dhe mban regjistrin qendror te tij. Hedh te dhenat 
duke rifreskuar, sipas rastit, dosjet personale dhe ben shenimet ne l ibrezat e punes se 
personelit. 

2.21 Mbledh dokumentacionin perkates per personat e emeruar per here te pare, hap 
dosjet personale dhe sistemon dosjet ekzistuese. 

2.22 Ruan konfidencialitetin e veprimeve ndaj personelit deri ne vendimin zyrtar sipas 
rregullave ne fuqi. 

2.23 Harton kontratat e punes dhe ploteson dokumentacionin perkates per punonjesit e 
stafit te Drejtorise, marredheniet e punes te te cileve rregullohen nga Kodi i Punes. 

2.23 Harton kontratat e punes ne bashkepunim me Sektorin Juridik, Marredhenieve 
me Jashte dhe Trajnimeve dhe mban dokumentacionin perkates ne dosjet personale 
per punonjesit e stafit te Drejtorise. 

2.24 Pergatit raportin vjetor dhe planin vjetor te punes per sektorin dhe ia paraqet 
Drejtorit te Pergjithshem. 

2.25 Pergatit dhe propozon projekte dhe plane per permiresimin e praktikave te punes 
se sektorit. 

2.26 Mbikqyr permbushjen e detyrave nga punonjesit e sektorit, ben vleresimin e 
punes se tyre dhe informon Drejtorin e Drejtorise ne rastet e shkeljes se disiplines ne 
pune nga ana e tyre. 

2.27 Raporton para Drejtorit te Drejtorise dhe Drejtorit te Pergjithshem per realizimin 
e detyrave nga sektori sa here qe i kerkohet. 

3. Zyra e Protokollit te DPPM 

3.1 Protokollisti/arketari i DPPM eshte ne varesi te drejtperdrejte te Pergjegjesit te 
Sektorit te Burimeve, Njerezore, Finances dhe Sherbimeve dhe ka keto detyra: 
a) Kryen veprimet per pranimin, evidentimin (protokollimin), shpemdarjen dhe nisjen 
e korrespondences zyrtare. 
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b) Dorezon korespondencen tek person in qe mbulon arkivin e DPPM-se me proces
verbal. 
c) Mban dhe administron regjistrat e protokoll it ne perputhje me piken 4 te ketij kreu. 
9) Mban dhe man vulat e institucionit. 
d) Stamp on me nje yule te posa9me 9do dokument te paraqitur, duke shenuar daten e 
marrjes, si dhe vendos numrin e kerkeses ne formularin e apl ikimit ne perputhje me 
kerkesat e pikes 5 te ketij kreu. 
dh) Hedh ne sistemin IPAS disa te dhena baze lidhur me 9do kerkese te paraqitur, si 
numrin e kerkeses, daten dhe oren e paraqitjes se saj ,  emrin e perfaqesuesit te 
autorizuar te patentave kur ka te til le, l lojin e kerkeses se paraqitur etj. 
e) I dergon paraqitesit te kerkeses dokumentet e dala nga sektoret ne te cilat eshte 
stampuar data e marrjes dhe numri i kerkeses, si konfirmim per marrjen ne dorezim te 
kerkeses te paraqitur. 
e) Kryen te gjitha veprimet qe lidhen me pagesat dhe arketimet e vlerave monetare 
sipas ligjeve e vendimeve e udhezimeve ne fuqi. 
f) Ploteson l ibrin e arkes dhe ben kuadrimin mujor me Ilogarine. 

4. Regjistrat e Zyres se Protokollit 

4.1 Zyra e Protokollit te DPPM mban regjistrat e meposhtem: 

a) Regjistri i hyrjes dhe i daljes se korrespondences zyrtare, te cilet plotesohen nga 
punonjesi i protokol l it ne perputhje me kerkesat e legjislacionit ne fushen e 
protokoll imit dhe arkivimit te dokumentave ne administraten shteterore. 

b) Regjistri i apl ikimeve per patentat. Ne kete regjister regjistrohen apl ikimet e bera 
nga subjektet per leshimin e patentave per shpikjet, modelet e perdorimit, certifikatat e 
mbrojtjes shtese ose per regjistrimin e topografive te qarqeve te integruara. Regjistrimi 
i aplikimeve be het duke shenuar ne regjister numrin e protokoll it, daten e paraqitjes se 
aplikimit, titullin e patentes dhe subjektin qe ka paraqitur apl ikimin. Numri i 
protokollit u vendoset aplikimeve sipas radhes se paraqitjes se tyre ne rend numerik 
rrites. Regjistri hapet i ri ne fill im te 9do viti te ri kalendarik por numri i protokol l it 
vazhdon te numerohet nga numri i fundit i vitit paraardhes. Zyra e protokollit vendos 
numer te ve9ante protokolli vetem per aplikimin per leshimin e patentes ndersa 
aplikimet e tjera si: ndryshime emriladrese te pronarit te patentes, ndryshime te 
pronesise, kontrata license, riperteritje te patentes, apelime, kundershtime etj., 9do 
dokument tjeter qe paraqitet nga sUbjekti lidhur me te si dhe 9do njoftim apo akt tjeter 
administrativ i leshtiar nga DPPM l idhur me te njejten patente, regjistrohen me te 
njejtin numer protokolli ,  duke marre fraksione ne rend numerik rrites, sipas radhes se 
hyrjes apo daljes se tyre. 
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c) Regjistri i aplikimeve per disenjot industriale. Ne kete regjister regjistrohen 
aplikimet e bera nga subjektet per regjistrimin e disenjove industriale. Regjistrimi i 
aplikimeve behet duke shenuar ne regjister numrin e protokollit, daten e paraqitjes se 
aplikimit, emertimin e disenjos dhe subjektin qe ka paraqitur aplikimin. Numri i 
protokollit u vendoset aplikimeve sipas radhes se paraqitjes se tyre ne rend numerik 
rrites. Regjistri hapet i ri dhe fillon me numer rendor 1 (nje) ne fillim te 9do viti te ri 
kalendarik. Zyra e protokollit vendos numer te ve9ante protokolli vetem per aplikimin 
per regjistrimin e disenjos ndersa aplikimet e tjera si : ndryshime emri/adrese te 
pronarit te disenjos, ndryshime te pronesise, kontrata license, riperteritje te disenjos, 
apelime, kundershtime etj., 9do dokument tjeter qe paraqitet nga subjekti lidhur me te, 
si dhe 9do njoftim apo akt tjeter administrativ i leshuar nga DPPM lidhur me te njejten 
disenjo, regjistrohen me te njejtin numer protokolli, duke marre fraksione ne rend 
numerik rrites, sipas radhes se hyrjes apo daljes se tyre. 

9) Regjistri i aplikimeve per markat. Ne kete regjister regjistrohen aplikimet e bera 
nga subjektet per regjistrimin e markave. Regjistrimi i aplikimeve be het duke shenuar 
ne regjister numrin e protokollit, daten e paraqitjes se aplikimit, emertimin e markes 
dhe subjektin qe ka paraqitur aplikimin. Numri i protokollit u vendoset aplikimeve 
sipas radhes se paraqitjes se tyre ne rend numerik rrites. Regjistri hapet i ri dhe fillon 
me numer rendor 1 (nje) ne fillim te 9do viti te ri kalendarik. Zyra e protokollit vendos 
numer te ve9ante protokolli vetem per aplikimin per regjistrimin e markes ndersa 
aplikimet e tjera si: ndryshime emri/adrese te pronarit te markes, ndryshime te 
pronesise, kontrata license, riperteritje te markes, apelime, kundershtime etj. , 9do 
dokument tjeter qe paraqitet nga subjekti lidhur me te si dhe 9do njoftim apo akt tjeter 
administrativ i leshuar nga DPPM lidhur me te njejten marke, regjistrohen me te 
njejtin numer protokolli, duke marre fraksione ne rend numerik rrites, sipas radhes se 
hyrjes apo daljes se tyre. 

d) Regjistri i aplikimeve per treguesit gjeografike. Ne kete regjister regjistrohen 
aplikimet e bera nga subjektet per regjistrimin e treguesve gjeografike. Regjistrimi i 
aplikimeve behet duke shenuar ne regjister numrin e protokollit, daten e paraqitjes se 
aplikimit, emertimin e treguesit gjeografik dhe subjektin qe ka paraqitur aplikimin. 
Numri i protokollit u vendoset aplikimeve sipas radhes se paraqitjes se tyre ne rend 
numerik rrites. Regjistri hapet i ri dhe fillon me numer rendor l (nje) ne fillim te 9do 
viti te ri kalendarik. Zyra e protokollit vendos numer te ve9ante protokolli vetem per 
aplikimin per regjistrimin e treguesit gjeografik ndersa aplikimet e tjera si : ndryshime 
emri/adrese te pronafit, apelime, kundershtime etj., 9do dokument tjeter qe paraqitet 
nga sUbjekti lidhur me te si dhe 9do njoftim apo akt tjeter administrativ i leshuar nga 
DPPM lidhur me te njejtin tregues gjeografik, regjistrohen me te njejtin numer 
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protokolli, duke marre fraksione ne rend numerik rrites, sipas radhes se hyrjes apo 
daUes se tyre. 

dh) Libri i brendshem i dorezimit eshte regjistri qe mbahet nga punonjesi i protokollit, 
ku shenohet levizja e dokumentave brenda institucionit. Marrja ne dorezim per 
ndjekje, nga punonjesit e DPPM, te aplikimeve apo dokumetave te tjera zyrtare te 
protokolluara behet vetem kundrejt firmosjes ne Iibrin e dorezimit. 

e) Libri i jashtem i dorezimit eshte regj istri ku punonjesi i protokollit regjistron daten 
e daIjes se dokumentave nga institucioni, te dhenat e person it qe merr ne dorezim 
dokumentin dhe nenshkrimin e tij . 

4.2 Regjistrave te protokollit, ne momentin e hapjes se tyre, duhet t ' iu numertohen 
fletet dhe te vuIosen nga punonjesi i protokollit dhe ne fund te 9do viti, mbahen 
procesverbalet e mbylljes se tyre, te ciIet firmosen nga punonjesi i protokollit dhe 
Drejtori i Drejtorise se Sherbimeve Mbeshtetese. Ky rregull nuk vIen per Iibrat e 
dorezimit. 

4.3 Korrigjimi i gabimeve ne regjistrat e protokollit behet duke vendosur ne kllapa 
gabimin e bere dhe duke hedhur ne vij im te dhenat e sakta, me qellim qe gabimi i bere 
te jete i dukshem. 

5. Trajtimi i korrespondences nga Zyra e Protokollit 

5.1 Dokumentet qe hyjne ne adrese te institucionit hapen, protokollohen dhe i 
percillen Drejtorit te Pergjithshem. Shpemdarja e tyre per ndjekje nga strukturat 
perkatese, behet konform shenimit te Drejtorit te Pergjithshem, kundrejt konfirmimit 
me shkrim te marresit ne dorezim. 

5.2 Zyra e protokollit pranon aplikimet per Ieshimin e patentave dhe aplikimet per 
regjistrimin e disenjove industriaIe, markave dhe treguesve gjeografike te paraqitura 
prane DPPM. Ne momentin e marrjes ne dorezim te aplikimit, punonjesi i protokollit 
shenon mbi formularin e aplikimit elektronikisht (nga sistemi IPAS), daten dhe oren e 
paraqitjes se apIikimit, numrin e protokollit ne perputhje me parashikimet e pikes 4 .1 
te ketij kreu dhe numrin e kerkeses si me poshte: 
a) Per patentat, numri i kerkeses shenohet : AL-P-viti aktual-numri i protokoll it (i 
vendosur ne perputhje me piken 4 .1 germa "b" e ketij kreu). 
b) Per disenjot, numri i kerkeses shenohet: AL-I-viti aktual-numri i protokollit (i 
vendosur ne perputhje me piken 4.1, germa "c" e ketij kreu). 
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c) Per markat, numri i kerkeses shenohet: AL-T-viti aktual-numri i protokollit (i 
vendosur ne perputhje me piken 4. 1 germa "<r" e ketij kreu). 
<r) Per treguesit gjeografike, numri i kerkeses shenohet: AL-G-viti aktual-numri 1 

protokollit (i vendosur ne perputhje me piken 4. 1 germa "d" e ketij kreu). 

5 .3 Zyra e protokollit te DPPM pranon gjithashtu aplikimet e tjera l idhur me patentat, 
disenjot, markat dhe treguesit gjeografike, te parashikuara nga Ligji dhe rregulloret 
dale ne zbatim te tij si :  aplikimet per ndryshim emri/adrese te pronarit, ndryshim 
pronesie, regjistrim kontrate l icense, riperteritje, apelime, kundershtime etj . Ne 
momentin e marrjes ne dorezim te ketyre aplikimeve, punonjesi i protokollit shenon 
elektronikisht (nga s istemi IPAS) mbi formularin e aplikimit daten dhe oren e 
paraqitjes se aplikimit, lloj in e aplikimit, numrin e kerkeses se patentes, disenjos, 
markes apo treguesit gjeografik per te cHin eshte bere aplikimi si dhe numrin e 
protokollit i cHi vendoset me fraksion, ne perputhje me parashikimet e pikes 4 . 1  te 
ketij kreu. 

5 .4 Punonjesi i protokollit ia paraqet dosjet e apl ikimeve per leshimin e patentave apo 
per regjistrimin e disenjove, markave dhe treguesve gjeografike si dhe dosjet e 
aplikimeve te tjera lidhur me to, Drejtorit te Pergjithshem ose personave te autorizuar 
me urdher te vecante te Drejtorit te Pergjithshem, i cHi shenon mbi formularin e 
aplikimit, emrin e ekzaminuesit qe do te ekzaminoje dosjen. Dosjet iu dorezohen 
ekzaminuesve te caktuar nga punonjesi i protokollit, kundrejt nenshkrimit ne librin e 
dorezimit. 

5.5 Dokumentet plotesuese te paraqitura nga subjektet lidhur me aplikimet per 
patenta, disenjo, marka ose tregues gjeografike, merren ne dorezim nga punonjesi i 
protokolli, i cHi shenon mbi dokument elektronikisht (nga sistemi IPAS), daten dhe 
oren e paraqitjes se dokumentit, l loj in e dokumentit, numrin e kerkeses se patentes, 
disenjos, markes apo treguesit gjeografik per te cilen depozitohet dokumenti si dhe 
nurnrin e protokol l it ne perputhje me parashikimet e pikes 4. 1 te ketij kreu. 
Dokumentet plotesuese te nje aplikimi i dorezohen ekzaminuesit te cHit i eshte caktuar 
ekzaminimi i apl ikimit, kundrejt nenshkrimit ne l ibrin e dorezimit. 

5 .6 Njoftimet dhe aktet e tjera administrative te leshuara nga DPPM l idhur me 
aplikimet per patenta, disenjo, marka dhe tregues gjeografike, protokol lohen ne 
perputhje  me piken 4. 1 te ketij kreu dhe i dorezohen aplikantit ose perfaqesuesit te tij 
kundrejt nenshkrimit ne librin e jashtem te dorezimit. 

5 .7 Cdo lloj korrespondence zyrtare qe del nga DPPM dhe i drejtohet Presidentit te 
Republikes, Kuvendit te Shqiperise, Kryeministrit dhe zyrave te tyre, ministrave dhe 
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drejtuesve te institucioneve kushtetuese dhe institucioneve te tjera qendrore dhe 
vendore si dhe organizmave nderkombetare, do te firmosen vetem nga Drejtori i 
Pergjithshem i DPPM. Korrespondenca qe iu drejtohet subjekteve qe kane paraqitur 
aplikime per objektet e pronesise industriale prane DPPM, firmoset nga punonjesit e 
parashikuar nga kjo rregullore si dhe nga Drejtori i Pergjithshem. Zyra e protokollit 
nuk duhet te vendose vulen ne asnje rast qe shkelet ky rregull .  Perjashtimi mund te 
behet me autorizim te ve9ante me shkrim te leshuar nga Drejtori i Pergjithshem, ku 
duhet te percaktohet dokumenti dhe personi qe do te firmose, me porosi te tij . 

6. Detyrat e shoferit te DPPM 

6. 1 Shoferi i DPPM eshte ne varesi te drejtperdrejte te Drejtorit te Pergjithshem dhe 
merr detyra dhe pergjigjet perpara tij per zbatimin e detyrave te ngarkuara dhe te 
kerkesave te disipl ines ne pune. 

6.2 Shoferi i DPPM ka keto detyra: 
a) Pergjigjet per ruajtjen dhe mirembajtjen e automjetit te marre ne ngarkim me 
procesverbal. 
b) Zbaton me perpikmeri kerkesat e parashikuara ne urdherat e brendshem te Drejtorit 
te Pergjithshem, per perdorimin dhe levizjen e automjeteve gjate dhe jashte orarit 
zyrtar te punes. 
c) Pergjigjet per gatishmerine teknike te automjetit, zbatimin e grafikut te sherbimeve, 
plotesimin e flete-udhetimeve 9do dite, etj . 
9) Kryen detyra te tjera te caktuara nga Drejtori i Pergjithshem. 

6.3 Shoferi i DPPM ne zbatim te pikave 6.2 mbikqyret nga Sektori Burimeve 
Njerezore, Finances dhe Sherbimeve. 

KREU X 
BORDI I APELIMIT TE DPP M 

1. Menyra e krijimit dhe struktura 
1 .1 Bordi i apelimit eshte nje strukture e brendshme dhe permanente e DPPM qe 
krijohet me urdher te brendshem te Drejtorit te Pergjithshem dhe e ushtron aktivitetin 
e tij ne perputhje me parashikimet e Ligjit Nr. 9947 date 07.07.2008 "Per Prone sine 
Industriale" dhe aktet nenligjore dale ne zbatim te tij, te permendura ne piken 1 .2 te 
Kreut I te kesaj rregul loreje. 
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1.2 Bordi i apelimit perbehet nga tre ant are , nga te cilet njeri eshte kryetar i bordit. 
Kryetar i bordit te apelimit eshte Drejtori i Pergjithshem i DPPM. Antaret e tjere te 
bordit emerohen dhe shkarkohen nga Drejtori i Pergj itheshem. 

1.3 Bordi i apelimit ka ne perberjen e tij te pakten nje jurist, i cili eshte pergjegjes per 
perpilimin e akteve administrative qe nxjerr bordi gjate ushtrimit te aktivitetit te tij te 
percaktuar nga ligji. Ne rast se bordi i apelimit ka ne perberjen e tij me shume se nje 
jurist, kryetari i bordit cakton antarin e bordit pergjegjes per perpilimin e akteve qe 
leshon bordi. 

2. Menyra e funksinimit te bordit 

2.1 Bordi i apelimit shqyrton aplikimet e apelimit kunder vendimeve per refuzim te 
marra nga ekzaminuesit e patentave dhe markave, kundershtimet e depozituara nga 
palet e treta ndaj nje patente, disenjoje, marke ose treguesi gjeografik dhe �do aplikim 
tjeter, shqyrtimi i te cili eshte ne kompetencen e bordit te apelimit, sipas ligjit dhe 
rregulloreve dale ne zbatim te tij. 

2 . 2  Gjate ushtrimit te veprimtarise se tij ligjore, bordi i apelimit leshon njoftime ose 
vendime. 
a) njoftimet jane akte administrative te nxjerra nga bordi i apelimit te cilat u drejtohen 
paleve pjesemarrese ne proceduren e apelimit ose kundershtimit, me qellim plotesimin 
e te metave te aplikimit, depozitimin e dokumentave dhe shpjegimeve te nevojshme 
per shqyrtimin e aplikimit ose paraqitjen e pal eve para bordit per dhenien e 
shpjegimeve me goje. 
b) vendi met jane aktet administrative te nxjerra nga bordi i apelimit te cilat i japin 
zgjidhje ne themel apelimit ose kundershtimit te depozituar per shqyrtim. Vendimi i 
bordit ne �do rast duhet te permbaje te dhenat per palet pjesemarrese ne proceduren e 
shqyrtimit, bazen ligjore dhe arsyetimin se ku mbeshtetet vendimi i marre dhe 
shpjegime rreth te drejtes se paleve per te apeluar ose jo ne gjykate. 

2.3 Aktet e nxjerra nga bordi i apelimit nenshkruhen nga te tre antaret e tij dhe u 
dergohen te gjitha paleve pjesemarrese ne proceduren e shqyrtimit. Nje kopje e tyre 
ruhet ne dosjen e aplikimit. 

2.4 Bordi i apelimit i merr vendimet me shumice te thjeshte votash. Antari i bordit qe 
nuk eshte dakord me vendimin e shumices, ka te drejte te mos firmose vendimin e 
bordit dhe te depozitdje ne dosje mendimin e tij me shkrim. 
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2.5 Ne rastin kur palet thirren per te dhene shpjegime me goje para bordit, eshte e 
detyrueshme mbajtja e nje procesverbali me shkrim, ku te shenohen te dhenat rreth 
pjesmarreve ne procedim, shpjegimet e bera nga palet dhe vendimet e marra ne 
perfundim te procedures.  Procesverbali mbahet nga njeri prej antareve te bordit dhe 
duhet te firmoset nga te gjithe antaret e tij . Nese ne perfundim te procedures gojore 
eshte marre nje vendim, vendimi duhet te zbardhet, te firmoset nga antaret e bordit 
dhe t'u dergohet paleve te interesuara. 

2.6 Antari i bordit te apelimit qe ka nje konflikt interesi ne shqyrtimin e nje aplikimi 
paraqitur bordit, ka te drejte t ' i  kerkoje me shkrim kryetarit te bordit doreheqjen nga 
procedura e shqyrtimit. Kur kryetari i bordit e pranon doreheqjen, ai cakton me urdher 
te brendshem nje zevendesues te tij, vetem per kete <;eshtje. 

2 .7  Bordi gjate shqyrtimit te aplikimeve per apelim ndaj nje vendimi per refuzim te 
leshuar nga DPPM, ka te drejte t ' i  kerkoje ekzaminuesit te aplikimit te refuzuar, nje 
relacion me shkrim lidhur me proceduren e ndjekur prej tij gjate ekzaminimit dhe 
arsyet e refuzimit. 

2 .8  Antari i bordit te apelimit i caktuar nga kryetari i bordit kryen te gj itha veprimet e 
parashikuara ne IP AS per shqyrtimin nga bordit i ape limit. 

2.9 Pas marrjes se vendimit nga Bordi i Apelit, antari i bordit te apelimit i caktuar nga 
kryetari i bordit pergatit fleten e regjistrit dhe indeksin e dosjes se aplikimit sipas 
modelit te percaktuar dhe dorezon dosjet se bashku me vendimet pergjegjesit te 
sektorit perkates apo arkives perkatese ne varesi te vendimit te marre, ndersa nje kopje 
tjeter te vendimit e dorezon ne protokoll. 

KREU XI 
LICENSIMI I PERFAQESUESVE TE AUTORIZUAR NGA DPPM 

1 .  Testimi kualifikues i perfaqesuesve te autorizuar 

1 .1 DPPM licenson perfaqesuesit e autorizuar te patentave dhe perfaqesuesit e 
autorizuar te markave, per te ushtruar aktivitetin si perfaqesues profesioniste te 
subjekteve te cilat kerkojne te regjistrojne prane DPPM objekte te pronesise 
industriale. 

1 .2 Licensimi i perfaqesuesve te autorizuar dhe regjistrimi i tyre ne regjistrin perkates 
te DPPM behet pasi kandidatet e paraqitur kualifikohen ne testimin e organizuar per 
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kete qellim nga DPPM. Ne testimin kualifikues mund te marnn pjese vetem 
kandidatet te ciIet pIotesojne kriteret e nenit 1 97 te Ligjit .  

1 .3 Testimi kualifikues per perfaqesuesit e autorizuar eshte i hapur dhe organizohet ne 
perputhje me kerkesat e apIikimeve. Me tej aplikantet njoftohen per daten, oren dhe 
vendin e zhvillimit te testimit si dhe afatin brenda te cilit kandidatet duhet te paraqesin 
dokumentacionin dhe te bejne pagesen e tarifes perkatese. 

1 .4 Kandidatet e interesuar per te marre pjese ne testimin kualifikues, duhet te 
paraqesin prane DPPM, nje kerkese me shkrim per pjesemarrjen ne testim, te 
shoqeruar me dokumentat te cilat vertetojne se ata i pIotesojne kriteret e nenit 197 te 
Ligjit, si dhe mandat-pagesen e tarifes per pjesemarrjen ne testim. 

1 .5 Testimi per kandidatet te ciIet kerkojne te Iicensohen si perfaqesues te autorizuar 
te patentave apo te markave, dizenjove dhe emertimeve te origjines zhvillohen prane 
Komisionit te Vleresimit te krijuar me urdher te vecante nga Drejtori Pergjthshem . 

1 .6 Testimi kuaIifikues per perfaqesuesit e autorizuar zhvillohet me shkrim ose me 
goje ne varesi te vendimit qe merr Komisionit te VIeresimit. Pyetjet e testimit per 
patentat pergatiten nga Pergjegjesi i Sektorit te Patentave ndersa pyetj et e testimit per 
markat, disenjot dhe treguesit gjeografike pergatiten nga Pergjegjesi i Sektorit te 
Markave. 

1 .7 Licensa e dhene nga DPP M per perfaqesuesit e autorizuar duhet te riperterihet 9do 
5 vjet. Per te be re riperteritjen e l icenses, perfaqesuesit e autorizuar duhet te kalojne 
perseri testimin kuaIifikues. 

2. Komisioni i vleresimit 

2.1 Komisioni i vIeresimit per testimin e perfaqesuesve te autorizuar perbehet nga 3 
antare, prej te cileve njeri eshte kryetar i komisionit. Komisioni krijohet me urdher te 
brendshem te Drejtorit te Pergjithshem. Drejtori i Pergjithshem i DPPM eshte kryetar i 
komisionit. 

2.2 Brenda nje muaj i  nga data e zhvillimit te testimit, komisioni duhet te beje 
vIeresimin dhe te marre vendimin perkates. Komisioni shqyrton fil limisht dosjet e 
kandidateve, nese ata i plotesojne kriteret e parashikuara nga neni 1 97 i Ligjit. Nese 
kandidatet nuk plotesojne kriteret ligjore per t'u licensuar si perfaqesues te autorizuar, 
ata skuaIifikohen dhe komisioni nuk e merr ne shqyrtim apIikimin. 
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2.3 Pas shqyrtimit te dokumentacionit te dosjeve te paraqitura nga pjesemarresit ne 
testim, komisioni procedon me vleresimin e testimit per kandidatet e kualifikuar. 

2 .4 Komisioni i vleresimit mban nje procesverbal me shkrim ku pasqyrohet i gjithe 
procesi i vleresimit. Procesverbali finnoset nga te gj ithe antaret e komisionit. 

2.5 Ne perfundim te procesit te vleresimit, komisioni del me nje vendim i cili  duhet te 
pennbaje kandidatet qe kualifikohen, kandidatet qe nuk kalojne testimin si dhe per 
personat e skualifikuar. Per kandidatet qe nuk kalojne testimin si dhe per personat e 
skualifikuar jepen edhe arsyet perkatese. 

2.6 Personat te cilet kalojne me sukses testimin, pasi kryejne pagesen e tarifes 
perkatese, regjistrohen ne regj istrin e perfaqesuesve te autorizuar dhe paj isen me 
licensen perkatese. 

2.7 DPPM mban regjistrin e perfaqesuesve te autorizuar te patentave dhe regjistrin e 
perfaqesuesve te autorizuar te markave. Secili prej perfaqesuesve te autorizuar ka nje 
flete te ve9ante regjistri, ku shenohen te dhenat e tij te kontaktit dhe numri i 
identifikimit. 

3. Riperteritja dhe mbarimi i licenses se perfaqesuesit te autorizuar 

3 . 1  Licensa e dhene nga DPPM per perfaqesuesit e autorizuar mbaron brenda 5 
vjeteve nga data e leshimit te saj.  Perfaqesuesit e autorizuar, te ci let jane te interesuar 
te riperterijne l icensen, duhet te bejne kerkese me shkrim prane DPPM, brenda tre 
mujorit te fundit te vlefshmerise se licenses. Kerkesat e paraqitura jashte ketij afati, 
nuk do te merren ne konsiderate. 

3 .2 Kerkesa duhet te shoqerohet me pagesen e tarifes per pjesemarrjen ne testim. Nuk 
eshte i nevojshem ridepozitimi i dokumentave kualifikuese. Brenda tre muajve nga 
data e paraqitjes se kerkeses per riperteritjen e licenses, DPPM duhet te zhvilloje 
testimin e kerkuesit, sipas rregullave te parashikuara nga pika 2 e ketij kreu. 

3 .3 Nje perfaqesuesi te autorizuar, te licensuar nga DPPM mund t ' i  hiqet l icensa kur, 
gjate ushtrimit te aktivitetit te tij si perfaqesues, kryen shke1je te ligjit ose te etikes 
profesionale. Ne kete rast, krijohet me urdher te brendshem te Drejtorit te 
Pergjithshem, nje komision i ve9ante i perbere nga tre antare dhe i kryesuar nga 
Drejtori i Pergjithshem i DPPM. Komisioni pasi shqyrton faktet, merr nje vendim, i 
cHi duhet te jete i arsyetuar. 
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KRE lJ XII 
DISPOZITA PERFUNDI TA R E  

1 .  Dispozitat e kesaj rregu l lorej e j ane te detyrueshme per zbatim nga te gj i lhe 
drcjtuesit dhe punonj es it e DPPM. Moszbatim i i kesaj rregul lorej e nga punonjesit c 

DPPM, konsiderohet shkelj e  disipl inore dhe shogerohet m e  masa dis ipl inore te 
percaktuara ne l i gj i n  per status in  e nepunesit c iv i l  dhe kontraten e punes imit. 

2.  Rregullorj a  e brendshme e o rganizimit  dhe funks i onimit  te DPPM e c i la ka gene ne 
fuq i  deri ne kete moment, shfugizohet. 

3 .  Kjo RreguUore e Brendshme e Organizimit  dhe Funks i on i mit  te DPP M hyn ne fugi  
menj ehere. 
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